
 
                                

COMUNE DI ORTONA    
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 21 marzo  2016 n. 32 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO E CONFERMA MODIFICHE STATUTO VOLTO A 
DISCIPLINARE I RAPPORTI TRA ENTI LOCALI,  SOCI E SO CIETA’. 
 
 
L’anno duemilasedici il giorno 21 del mese di marzo   alle ore 16,29 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 1a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio X  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo X  
05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. X  15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 14 e assenti n. 3  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



Relaziona il Sindaco d’Ottavio, come da resoconto allegato. 

Seguono gli interventi dei consiglieri Ricci, Coletti e Castiglione. 

Successivamente seguono gli interventi dei consiglieri Polidori, Musa e Coletti. 

Il Presidente propone una breve sospensione della seduta senza abbandonare l’aula. 

Alla ripresa dei lavori intervengono, come da resoconto allegato, Polidori, Musa e Coletti.  

Il presidente mette in votazione la proposta di delibera. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE, 

 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 28/12/2010, a seguito della trasformazione del Consorzio Comprensoriale Smaltimento 
Rifiuti Lanciano, è stata costituita la società ECO.LAN. Spa, divenuta operativa dal 23/03/2011, 
società a totale capitale pubblico, partecipata da n. 53 Comuni della Provincia di Chieti, e di cui il 
Comune di Ortona è azionista, con una partecipazione di n. 430.622 azioni del valore nominale di € 
1,00 cadauna, corrispondenti al 14,35% del capitale sociale; 
- ECO.LAN. spa presenta tutte le caratteristiche richieste dall’ordinamento europeo per la 
configurazione di un organismo “in house providing”, in quanto, oltre alla totale partecipazione 
pubblico locale, realizza la parte più importante della propria attività a favore degli enti locali soci, i 
quali esercitano vieppiù sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri uffici; 
- nella seduta dell’Assemblea dei soci tenutasi il 28/09/2015, ECOLAN spa ha proceduto a 
modificare alcune norme dello statuto societario; nella successiva seduta del 9/12/2015, ha, inoltre, 
provveduto ad approvare il Regolamento, previsto dall’art.1, c.3, dello statuto, volto a disciplinare i 
rapporti tra gli enti locali soci e la Società; 

- entrambe le deliberazioni assembleari comportano un rafforzamento del rapporto di 
immedesimazione organica di ECOLAN con gli enti locali soci ed una definizione ancora più 
puntuale dei legami di carattere organizzativo esistenti; 

 
CONSIDERATO che, in particolare, il predetto Regolamento, nell’assenza di disposizioni 
normative in materia, specifica e disciplina competenze e funzioni aggiuntive in capo al Consiglio 
comunale nei confronti della Società; 
 
RITENUTO, pertanto, pienamente condivisibile e conforme agli interessi del Comune la scelta 
operata dall’Assemblea dei Soci e, per tali ragioni, di dover procedere senz’altro alla presa d’atto e 
conferma dei menzionati atti della Società; 
 
VISTO il d.lgs. 152/2006; 
 
VISTE le LL.RR. 45/2007 e 36/2013; 
 
VISTO  il d.lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art.42; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 



VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con voti favorevoli 8, contrari 5 (Marino, Cieri, Musa, Castiglione e Polidori), astenuti 1 (Scarlatto) 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto e confermare che la società ECOLAN spa è disciplinata dallo statuto 
approvato dall’Assemblea dei soci del 28/09/2015 e che i rapporti tra questo Comune e la 
Società stessa sono disciplinati dal Regolamento previsto dall’art.1, c.3, di detto statuto, 
approvato dall’Assemblea dei soci in data 9/12/2015, entrambi allegati alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, sub) a e b). 

 
Inoltre, su conforme proposta del presidente, 

      Stante l’urgenza di provvedere in merito 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con la seguente separata votazione: voti favorevoli 8, contrari 5 (Marino, Cieri, Musa, Castiglione e 
Polidori), astenuti 1 (Scarlatto) 
 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000. n. 267 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
T. COLETTI 

           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 13 aprile 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 13 aprile  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 


